Et ancora, puono essere circa trei anni, dovendosi far procession publica trei giorni continui secondo il solito per impetrar da Dio over che facesse bon tempo over che piovesse, ma de qual fusse non mi ricordo, essendosi⁷ fatta una volta non si fece più, et fu detto pubblicamente per certo che il detto vescovo haveva inhibito non si facesse-ro le altre doi processioni^f, per il che ne fu gran mormoration nella

^d Tolto l'elemosine.

^e San Narno.

^f Ne fierent processiones.

⁶ Cfr. *supra*, p. 35, nota 37.

⁷ *Cod.*: et essendosi.

città. Et d'alhora in qua, non obstante siano state le occorrentie simili di far procession, non se n'è mai fatta più nesuna. Et questo credo per certo che esso vescovo lo habb[i]a fatto per levar la invocation de sancti.

Ancora, il detto vescovo favorezza molto li lutherani^g, come ho detto di sopra, et precipue sacerdoti che⁸ sonno lutherani, et ne haveva messo doi a far la cura in la gesia de Santo Alexandro in Colona⁹ de la presente città, che¹⁰ è parrocchia grandissima, et tutti doi sonno sospetti di essere lutherani; de quali uno se dice essere fugito da Bergamo questo anno per lo officio de la Inquisition che¹¹ procedeva contra de lui per heresia, et che il vescovo lo fece avisare ascondesse li libri over andasse via, come ancora andete^h: et, come se dice, è stato preso a Verona et condannato per heretico et mandato alla galea¹². Et ancora, come se dice, ne ha favorito et favoregia de li altri preiti lutherani, et ne haveva messo uno¹³ – il nome del qual non scio – alla cura de Santo Alexandro de la Croce de la presente città et al loco de Almeno, et lo¹⁴ haveva dato ancora per confessore al convento delle monache de San Fermo di Bergamo, de le quale ne ha ingravedato una et poi l'ha menata via, come è publico; et detto preite ha et haveva fama publica di essere lutherano. Et se dice ancora / che de simili preiti ne sonno per le montagne alle cure.

Per le quale cose io reputo esso episcopo nostro essere molto sospetto di essere lutherano».

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 40 vel circa.

^g Favor luteranis.

^h Homobonus.

⁸ *Cod.*: chi.

⁹ Don Omobono da Cremona e don Giovan Francesco da Asola.

¹⁰ *Cod.*: chi.

¹¹ *Cod.*: chi.

¹² Cfr. *infra*, pp. 597 e segg., la sentenza emanata dal vescovo di Verona contro don Omobono il 3 settembre 1550.

¹³ Pre Parisotto Faceti, sul quale cfr. *supra*, p. 9, nota 11.

¹⁴ *Cod.*: lho.

16. DEPOSIZIONE DI FRA PACIFICO DA BRESCIA¹

(Bergamo, 21 settembre 1550)

43r 806r Die 21 septembris anni suprascripti in suprascripto loco, coram ut supra, venerabilis dominus frater Pacificus Brixiensis ordinis minorum capucinatorum^a, testis ex officio assumptus, iuratus, monitus, et interrogatus etc., suo iuramento deponit: «A questa festa de san Narno passato fa uno anno, essendo io in questa città guardiano nel convento nostro – et predicava ancora nella gesia nostra – et havendo inteso come nella sepultura de detto san Narno, primo vescovo de questa città, gli era una aqua miracolosa^b per il beber de la qual mediante la intercession del santo molti erano sanati de diverse infirmità et liberati inspiritati, come era cosa notoria et manifesta in questa città, andete il giorno de san Narno per voler veder et per mia devotion beber de questa <aqua, et ritrovete> che non se ne posseva havere più perché il vescovo de questa città moderno haveva fatto murar ditta sepultura, talmente che più non se posseva haver de essa aqua. La qual cosa molto mi dispiaque, perché mi parse fusse un levar la devotion alli sancti et alle soe reliquie. Et oldete ancora che quella medema matina fu nella detta gesia grandissima murmuratione per non potersi haver de l'aqua secondo il solito per la causa preditta. Et così poi da lì alquanti giorni, rechiesto dal ditto episcopo, io andai da Sua reverendissima Signoria et parlassemo assai sopra de questa aqua, dicendoli io che lui haveva fatto male a far murar ditta sepultura et non lassar dar di essa aqua al populo secondo la antiquissima devotione della città. Et il detto episcopo molto biasmava lo usar di essa aqua^c,